
 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 136 del 21/12/2022 

 
Determinazione (DIM) nr. 136 Del 21/12/2022     
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI, INFORMATICA, CULTURA, SPORT ED ASSOCIAZIONI 
 
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE A MEMBRO ESPERTO IN ELETTROTECNICA E A 
SUPPLENTE AL MEMBRO ESPERTO DA INSERIRE ALL'INTERNO DELLA COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA LOCALI PUBBLICO SPETTACOLO DI PROSSIMA ISTITUZIONE - 
TRIENNIO 2023/2025 – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG Z123937383 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti 
Friulane, Cavallo e Cansiglio n. 10 del 29/07/2022 di conferimento alla sottoscritta dott.ssa 
Patrizia Mascellino, Segretario Comunale del Comune di Barcis, delle funzioni di Direttore 
Generale della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio; 
 
PRESO ATTO che i Comuni di ANDREIS, AVIANO, BARCIS, BUDOIA, CANEVA, CIMOLAIS, ERTO 
E CASSO, CLAUT e POLCENIGO hanno conferito la funzione “Sportello Unico Attività 
Produttive” alla Comunità di Montagna; 

 
CONSIDERATO che la Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti friulane ed i Comuni 
succitati programmeranno in futuro varie manifestazioni ed eventi a carattere culturale e 
turistico e che, in base a quanto previsto dalla vigente normativa, al fine di garantire lo 
svolgimento in sicurezza degli eventi programmati all’interno delle differenti manifestazioni 
risulterà necessario acquisire il parere della Commissione Comunale di Vigilanza Locali 
Pubblico Spettacolo; 
 
PRECISATO che: 

- la Commissione Comunale di Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo rimane in carica per un 
periodo di tre anni, secondo quanto previsto dalla vigente normativa di riferimento; 
- nella corrente annualità occorre provvedere quanto prima alla nomina dei componenti di 
detta Commissione per il triennio 2023/2025, in quanto ad oggi non ancora definita; 
 

RICORDATO che all’interno della Commissione Comunale di Vigilanza Locali Pubblico 
Spettacolo deve essere necessariamente presente un membro “esperto in elettrotecnica”, 
come previsto dall’art. 141-bis del R.D. 06.5.1940 n. 635, così come introdotto dall’art. 4 del 
D.P.R. 28.5.2001 n. 311, nonche’ dall’art. 3 del D. M. 18.3.1996; 
 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 136 del 21/12/2022 

RICHIAMATA la determinazione n. 34 del 19/09/2022 con la quale si è proceduto 
all’approvazione di un avviso pubblico - e della relativa modulistica – avente ad oggetto una 
procedura comparativa pubblica per conferimento di incarico di componente e supplenti 
esperti in elettrotecnica in seno alla commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico; 
 
PRESO ATTO, con determinazione del responsabile n. 48 del 19/12/2022 che la procedura 
comparativa pubblica per il conferimento dell’incarico oggetto del bando è andata deserta; 
 
VERIFICATO che l’Amministrazione Comunale, al momento, non dispone internamente di 
personale in possesso della qualifica di “esperto in elettrotecnica” e che pertanto occorre 
individuare un professionista esterno a cui affidare lo svolgimento dell’incarico in oggetto; 
 
DATO ATTO che il Servizio Programmazione, sviluppo territoriale e SUAP ha eseguito 
un'indagine di mercato per le vie brevi, al fine di individuare due professionisti idoneamente 
qualificati in grado di svolgere l'incarico di esperto in elettrotecnica e l’incarico di supplente 
esperto all'interno di detta Commissione; 
 
PRESO ATTO che dall'indagine di mercato suddetta è emerso che: 

• Il Perito Industriale JURI CANDERAN - Socio/titolare di società tra professionisti AISATEC 
S.C.R.L. – Via Cairoli 1 – 33170 Pordenone - C.F. / P.I. 01797820931 - possiede i necessari 
requisiti professionali, oltre che comprovata esperienza nel settore e che lo stesso ha dato sua 
disponibilità allo svolgimento dell'incarico di cui trattasi in qualità di incaricato esperto in 
elettrotecnica; 

• Il Perito Industriale LORIS SCIAN - Amministratore LS ENGINEERING & SAFETY SRL - Via 
Interporto n. 180 - 33170 Pordenone - C.F. / P.I. 01829100930 - possiede i necessari requisiti 
professionali, oltre che comprovata esperienza nel settore e che lo stesso ha dato sua 
disponibilità allo svolgimento dell'incarico di cui trattasi in qualità di supplente esperto in 
elettrotecnica; 

  
RITENUTO che il numero indicativo di manifestazioni per le quali sia necessaria la convocazione di 
una seduta della Commissione Comunale di Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo sia pari a 6 
sedute/anno, per un totale nel triennio 2023-2025 pari a 18 sedute stimate;  
 
RICHIAMATO il fatto che al componente esperto in materia elettrotecnica della Commissione sarà 
corrisposto un gettone, a titolo di rimborso forfettario per la partecipazione alle singole sedute, di 
importo pari a € 50,00 comprensivo di ogni onere IVA inclusa come definito nell’art. 14 del 
“regolamento per il funzionamento e la disciplina della commissione comunale di vigilanza sui locali di 
pubblico spettacolo” approvato con atto di Assemblea n. 04 del 24/05/2022, per un importo totale 
stimato annuo di € 300,00; 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento necessario alla copertura del 
numero stimato di sedute della Commissione succitata comprensivo di ogni onere IVA inclusa 
per il triennio 2023-2025 è pari ad € 900,00 (euro 300,00/anno); 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 136 del 21/12/2022 

 
PRESO ATTO che sono escluse forme di rimborso spese (sia forfettarie che rendicontate e 
documentate) che non siano preventivamente autorizzate dall’amministrazione e che l'Ente 
provvederà alla liquidazione dei compensi dietro presentazione di regolare fattura; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, così 
come modificata dal decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, in deroga agli articoli 36 comma 2 e 
157 comma 2 del D.Lgs 50/2016, prevede che sino al 30.06.2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro; 
 
ATTESO che la normativa in materia di formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di Bilancio 2019) n. 145 del 30.12.2018 art. 1 c. 130, ha innalzato il limite ad € 
5.000,00 per gli affidamenti di beni e servizi da parte degli Enti Statali senza l’obbligo del 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altre piattaforme 
telematiche per la gestione di gare ed appalti; 
 
RITENUTO per quanto sopra, di ricorrere a forma di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
ATTESO per le motivazioni sopra esposte, ed in particolare per ragioni di convenienza 
economica, anche in considerazione della modesta entità della prestazione, di procedere 
all’affidamento diretto dell’incarico professionale di esperto in elettrotecnica – nelle figure di 
“incaricato” e di “supplente” - all’interno della Commissione Comunale di Vigilanza Locali 
Pubblico Spettacolo per il triennio 2023/2025, ai seguenti soggetti: 

• Perito Industriale JURI CANDERAN - incaricato esperto in elettrotecnica; 
• Perito Industriale LORIS SCIAN - supplente esperto in elettrotecnica; 

 

DATO ATTO che l’incarico verrà formalizzato sulla base dell’allegato schema di disciplinare 
e diventerà efficace a decorrere dalla data di istituzione della Commissione Comunale di 
Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo; 
PRESO ATTO che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prevede che la stipula dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione contenente: 

• il fine che con il contratto si deve perseguire: assegnazione di un incarico professionale a 
membro esperto in elettrotecnica e a supplente al membro esperto da inserire all'interno 
della commissione comunale di vigilanza locali pubblico spettacolo triennio 2023/2025 
per poter addivenire alla nomina della commissione stessa; 
• l’oggetto del contratto: incarico professionale a membro esperto in elettrotecnica e a 
supplente al membro esperto da inserire all'interno della commissione comunale di 
vigilanza locali pubblico spettacolo triennio 2023/2025; 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 136 del 21/12/2022 

• la forma: sottoscrizione della presente determinazione e del disciplinare ad essa 
allegato; 
• la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto nel rispetto della Legge n. 

120/2020, così come modificata dal decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, in deroga all’art. 
36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
VISTO lo SMART CIG richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture: SMART CIG Z123937383;  
 
RICHIAMATI: 

• il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 24/05/2022; 
• Il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 
6 del 24/05/2022; 
• il piano esecutivo di gestione 2022-2024 approvato con delibera del Comitato Esecutivo 
n. 33 del 28/06/2022; 
• il piano della performance 2022-2024 approvato con Delibera di Comitato Esecutivo n. 
47 del 11/10/2022: 

 
VISTI: 

• lo Statuto della Comunità; 
• il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Aviano; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011; 

 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
ACCERTATA la disponibilità economica nel Bilancio dell’Ente, e ritenuto di provvedere quindi 
in tal senso; 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito 
 
 
 
 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 136 del 21/12/2022 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di 
fatto e di diritto della stessa; 
 

2. di affidare l’incarico professionale a membro esperto in elettrotecnica e a supplente al membro 
esperto da inserire all'interno della commissione comunale di vigilanza locali pubblico 
spettacolo triennio 2023/2025 ai seguenti soggetti: 
• Perito Industriale JURI CANDERAN - Socio/titolare di società tra professionisti AISATEC 

S.C.R.L. – Via Cairoli 1 – 33170 Pordenone - C.F. / P.I. 01797820931 - incaricato esperto 
in elettrotecnica; 

• Perito Industriale LORIS SCIAN - - Amministratore LS ENGINEERING & SAFETY SRL - Via 
Interporto n. 180 - 33170 Pordenone - C.F. / P.I. 01829100930 - supplente esperto in 
elettrotecnica; 
 

impegnando per il triennio 2023-2025 la cifra totale di € 900,00 comprensiva di ogni 
onere IVA inclusa; 

 
3. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 

  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Oper
a 

Id mov. 

2022 Z123937383 106/0 1-4 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

CANDERAN JURI - 
SOCIO/TITOLARE DI 
SOCIETA' TRA 
PROFESSIONISTI 
AISATEC S.C.R.L.  
cod.fisc. 01797820931/ 
p.i. IT  01797820931 

/      1 

 
Cronoprogramma di spesa:  
 
Eser. 
Capi. 

Cap./A
rt. 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Ann
o 

Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2022 106/0 1 3 2 11 999 2023 300,00 31/12/2023 31/12/2023   1 
2022 106/0 1 3 2 11 999 2024 300,00 31/12/2024 31/12/2024   1 
2022 106/0 1 3 2 11 999 2025 300,00 31/12/2025 31/12/2025   1 

 
4. di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 

rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D. Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012);  
 

5. di demandare al Servizio Finanziario l’adozione della relativa obbligazione giuridica per gli 
esercizi 2023 e 2024 con imputazione dei rispettivi importi sul cap. 106 – Piano dei Conti 
Finanziario 1.3.2.11.999; 
 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 136 del 21/12/2022 

6. di rinviare ad atto successivo l’importo per l’annualità 2025 a seguito dell’approvazione del 
futuro bilancio di previsione; 
 

7. di invitare il Perito Industriale JURI CANDERAN - in qualità di incaricato esperto in 
elettrotecnica e il Perito Industriale LORIS SCIAN - in qualità di supplente esperto in 
elettrotecnica al perfezionamento dell’incarico all’esecutività del presente provvedimento, 
sulla base dell’allegato schema di disciplinare; 
 

8. di demandare al Responsabile tutti i successivi adempimenti, necessari e conseguenti 
all’adozione del presente atto; 
 

9. di liquidare le somme IVA inclusa corrispondenti, su presentazione di fatture periodiche 
debitamente vistate dall’Ufficio competente, facendo riferimento alla presente determinazione 
ed all’allegato disciplinare; 

 
 
 

   
 

 

 Il Responsabile 
Direttore Generale 

  Dott.ssa Patrizia Mascellino 
 

 

  

 

 
 


